
PR Z E G L Ą D  Z A C H O D N I 
1987, N R  3

Zb i g n i e w  a . Ma c i ą g
K ra k ó w

PODSTAWOWE KIERUNKI PRZEOBRAŻEŃ PROGRAMOWYCH 
GŁÓWNYCH PART7I POLITYCZNYCH W REPUBLICE FEDERALNEJ

NIEMIEC

Zarówno w wyborach krajow ych w latach 1946/1947, jak i w pierw 
szych wyborach do Parlam entu  Federalnego w  1949 r. najwięcej głosów 
zdobyły Unia Chrześcijańsko-Demokratyczna (CDU), współdziałająca 
z nią Unia Chrześcijańsko-Społeczna (CSU) 1 i pozostająca z nim i w 
konkurencji Socjaldemokratyczna Partia  Niemiec (SPD) oraz partia li
beralna, k tóra ostatecznie w  skali federalnej przyjęła nazwę Wolnej 
Partii Demokratycznej (FDP).

Spośród tych partii na czoło wysunęło się ugrupowanie chrześcijań- 
sko-demokratyczne, w spierane przez mocarstwa okupacyjne, zwłaszcza 
Stany Zjednoczone i wielki kapitał. Zamierzało ono skupić wokół swych 
celów politycznych w szystkich chrześcijan, zarówno katolików, jak 
i ewangelików. Tym też zasadniczo różniło się od mającej długie trady
cje wyłącznie katolickiej partii Zentrum. Jako partia  powszechna (Volks- 
partei) 2 CDU/CSU dążyła do zintegrowania wszystkich niem al dem okra
tycznych i liberalnych nurtów  burżuazyjnych oraz solidarystycznego 
i socjalno-chrześcijańskiego n u rtu  robotniczego. Dystansowała się jed
nak od narodowego socjalizmu, komunizmu i socjaldemokracji. S tarała 
się głównie godzić in teresy  pracodawców (skrzydło liberalno-konserw a
tywne z K. Adenauerem) i pracobiorców (skrzydło socjalne z J. Kaiserem 
i K. Arnoldem).

W jej pierwszych program ach w yraźnie zaznaczyły się obie te 
sprzeczne tendencje. W przyjętych w 1945 r. uchwałach w Kolonii 
i Frankfurcie opowiadano się za „chrześcijańskim  socjalizmem”, „socja-

1 CDU  i C SU  pow iązane są organizacyjnie „W spólnotą pracy”, zawartą 6 lutego  
!947 r. Są to w praw dzie odrębne partie, jednakże ich struktury i założenia progra
mowe są zbliżone. CDU  obejm uje organizacyjnie w szystk ie kraje z w yjątkiem  Ba
warii, zaś C SU  tylko Bawarię.

2 M. Rowold za partię pow szechną (V olksp a r te i) uważa taką partię, która . .  ro
ści sobie pretensje do reprezentow ania całego narodu, służy tzw . dobru pow szechne
mu oraz w yraża w szystk ie istotne interesy społeczne. Socjologiczna struktura człon
ków partii pow szechnej i g łosujących na nią w yborców  dostosowuje się odpow iednio  
do przekroju socjologicznego ogółu ludności”. Por. M. R o w o l d ,  Im  S ch a tten  der  
M acht. D usseldorf 1974, s. 52.
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lizmem gospodarczym opartym  na dem okratycznych podstaw ach” i spra
wiedliwością społeczną. Przewidywano również uspołecznienie niektó
rych  gałęzi gospodarki. Jeszcze dalej idące przem iany o charakterze so
cjalistycznym  zapowiadał program  z Ahlen. P rzy ję ty  tylko dla s tre 
fy  brytyjskiej w  1947 r. zyskał znacznie szerszy rozgłos. Odrzucał on 
zarówno kapitalistyczny system  gospodarczy, jak  i socjalizm państwo
w y jako nie odpowiadające interesom  narodu niemieckiego oraz zagra
żające politycznej i gospodarczej wolności jednostki i jej godności. Za
powiadał uspołecznienie niektórych środków produkcji, reform ę rolną, 
rozwiązanie karte li i wielkich monopoli, współdecydowanie załóg 
w przedsiębiorstwach, planowanie i kierowanie gospodarką.

Ustanowienie jednak w kilka miesięcy później dla strefy  brytyjskiej 
frankfurckiej Rady Gospodarczej pod przewodnictwem  Ludwiga E rhar
da, zwolennika koncepcji socjalnej gospodarki rynkowej przesądziło
o dalszym, zgodnym z praktyką adm inistracyjno-polityczną program o
wym  rozwoju chrześcijańskiej dem okracji3.

Dlatego też w  stanowiącej platform ę wyborczą CDU w 1949 r. „de
klaracji z Dusseldorfu” przyjęto w pełni założenia socjalnej gospodarki 
rynkowej jako system u opartego na pryw atnej własności środków pro
dukcji i wolnej konkurencji, ograniczonych jednak interw encją państwa 
w celu złagodzenia różnic i napięć socjalnych oraz urzeczywistnienia 
idei sprawiedliwości społecznej. W deklaracji tej przeciwstawiono się 
więc z jednej strony gospodarce wolnorynkowej w rozum ieniu liberal
nym , z drugiej zaś centralnem u planow aniu i kierow aniu produkcją, siłą 
roboczą i zbytem. Opowiadano się za stym ulow anym  przez państwo 
harm onijnym  rozwojem wszystkich dziedzin gospodarki. Stojąc na 
gruncie pryw atnej własności ziem zapowiadano tworzenie i rozwój spół
dzielni rolniczych oraz powiązanie ich z innym i form am i gospodarki. 
W polityce społecznej deklaracja uznawała za niezbędne przezwycięże
nie konfliktów socjalnych w imię wspólnego dobra i przyjęcie zasady 
partnerstw a socjalnego pracodawców i pracobiorców. Ponadto postulo
wała zrównanie w  sferze pracy i płacy kobiet z mężczyznami, wprowa
dzenie praw a do pracy, zapewnienie wolności wyboru miejsca pracy i za
wodu, rozszerzenie system u ubezpieczeń społecznych i zapewnienie opie
ki socjalnej znajdującym  się w najtrudniejszej sytuacji bytowej a tak 
że zaspokojenie w ciągu najbliższych 10 lat najbardziej pilnych potrzeb 
mieszkaniowych.

Działająca obok CDU tylko w Bawarii Unia Chrześcijańsko-Społecz-

3 Die G eschichte der CDU  — P rogram m  u n d  P o litik  der C h ris tlich -D em o kra ti-  
schen  U nion D eu tsch lands se it 1945. R edaktion und Bearbeitung von W. Schonbohm, 
Bonn 1980, s. 34. ____ _
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na (CSU) w program ie zasadniczym z 1946 r. szczególnie silnie akcen
towała swój chrześcijański charakter i zapowiadała budowę nowego de
mokratycznego państwa. W wielu kwestiach głosiła podobne zasady jak 
CDU. W ystępowała również przeciw ideologii walki klasowej, niena
wiści klasowej i dyktaturze bądź przywilejom  jakichkolwiek klas, 
w arstw  lub partii. Uważała, iż stosunki między pracodawcami i praco
biorcami w inny opierać się na ich współdziałaniu w kierowaniu gospo
darką. Uznawała jednocześnie za natu ralne praw o własności, którego • 
przejęcie na cele wspólne dopuszczała jedynie za odpowiednim odszko
dowaniem. Odrzucała natom iast socjalizację lub kolektywizację własnoś
ci. W polityce zagranicznej opowiadała się za unią europejską, zniesie
niem barier celnych oraz niepodzielnością i zjednoczeniem Niemiec.

Drugą siłą polityczną w wyniku wyborów okazała się SPD, która 
opierając się na środowisku klasy robotniczej i uważając się za jej re 
prezentanta głosiła hasła socjalistycznych przeobrażeń. Jej założenia 
wyrażał program  uchwalony na zjeździe w Hanowerze w 1949 r., za
powiadający uspołecznienie środków produkcji, planową gospodarkę 
i reform ę rolną. Program  ten  czynił odpowiedzialnym przede wszystkim 
wielki kapitał za tragedię, jaką sprowadziła na Niemcy i Europę III 
Rzesza. Zapowiadał uspołecznienie bogactw natu ralnych  i wielkich 
przedsiębiorstw  z zachowaniem jednak pryw atnej produkcji w średnich 
i m ałych zakładach. Zapewniał poparcie dla spółdzielczych form  gospo
darowania oraz przew idyw ał przeprowadzenie reform y rolnej i rozwią
zanie w ten sposób powstałego w skutek zniszczeń wojennych i przesied
leń bezrobocia, głodu i problem u mieszkaniowego. Podkreślał rew olu
cyjny, wolnościowy i dem okratyczny charak ter przem ian ku k tórym  
zmierzała socjaldem okracja. Opowiadał się za reform ą stru k tu r pań
stwowych w kierunku ich decentralizacji poprzez współuczestnictwo 
społeczne i samorządność. W polityce społecznej głosił egalitaryzm , ko
nieczność wprowadzenia praw a do pracy i obowiązku pracy oraz za
pewnienia pomocy socjalnej wszystkim  potrzebującym . Domagał się 
ukarania zbrodniarzy hitlerowskich, przystąpienia Niemiec do między
narodowej organizacji narodów, utworzenia dem okratycznych i socjali
stycznych Stanów Zjednoczonych Europy. Opowiadał się za wspólną 
walką wszystkich socjalistów przeciw wyzyskowi, imperializmowi, faszyz
mowi, nacjonalizmowi i reakcji, a jednocześnie żądał pokoju i wolności 
dla wszystkich narodów.

Znaczne też poparcie wyborców zyskała FDP, która usytuow ała się 
na trzeciej pozycji w parlamencie. Stojąc w swych założeniach na pra
wo od CDU/CSU, partia  ta wyrażała in teresy  bardziej konserw atyw nej 
części klasy burżuazyjnej, przeciwstawiającej się ingerencji państwa 
w sferę społeczną i gospodarczą. W założeniach program owych z M iin-
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chen-Gladbach (1946), jak  i stanowiących jej platform ę wyborczą uchwa
łach zjazdu w  Bremie z czerwca 1949 r., FDP opowiadała się za pań
stwem opartym  na wolności, wolnej konkurencji, inicjatyw ie p ryw at
nej, własności pryw atnej oraz zasadzie równości praw. Głosiła również 
konieczność prowadzenia polityki socjalnej zapewniającej prawo do 
pracy, opiekę nad chorymi, inwalidami wojennymi, ludźmi starym i 
i socjalnie słabymi. Stanowczo domagała się zaprzestania postępowań 
denazyfikacyjnych i demontażu przem ysłu niemieckiego oraz uwolnie
nia niemieckich jeńców wojennych,, integracji przesiedleńców i trak to 
w ania ich na równi z innymi, rozwiązania problem u mieszkaniowego, 
a ponadto zjednoczenia Niemiec, włącznie z obszarami na Wschód od 
Odry i Nysy oraz utw orzenia Stanów Zjednoczonych Europy.

Kilka miesięcy przed wyborami do parlam entu federalnego w 1953 r. 
na IV zjeździe Unii Chrześcijańsko-Dem okratycznej w Ham burgu uchw a
lony został program  wyborczy tej partii. Akcentował on przede wszy
stkim  osiągnięcia gospodarcze i socjalne rządu K. Adenauera. Zapowia
dał rozwój ubezpieczeń socjalnych i budownictwa mieszkaniowego, za
pewnienie pomocy socjalnej poszkodowanym w w yniku wojny i inw a
lidom wojennym, utrzym anie i dalszy rozwój ubezpieczeń chorobowych 
dla rolników i zwalczanie bezrobocia. Za istotne zadanie państw a uzna
wał dalsze działania na rzecz popraw y sytuacji socjalnej przesiedleń
ców i włączenie ich w  istniejącą struk tu rę  społeczno-gospodarczą. Pod
kreślał jednak ich „niezbywalne prawo do stron rodzinnych”. W sferze 
stosunków własnościowych domagał się własności dla każdego, zwłaszcza 
zaś własności mieszkania. W dalszym rozwoju współdecydowania załóg 
w przedsiębiorstwach i rozszerzenia go na pracowników służby publicz
nej widział podstawę dla zachowania pokoju socjalnego oraz kształto
wania partnerskich stosunków między pracodawcami i pracobiorcami. 
W polityce zagranicznej zastrzegał dla RFN wyłączność reprezentacji 
wszystkich Niemców zamieszkujących poza jej granicam i zarówno na 
Wschodzie, jak  i na Zachodzie. Opowiadał się za zjednoczeniem Nie
miec, jednością Europy i współpracą gospodarczą i m ilitarną Zachodu 
z udziałem  RFN.

SPD  w opartym  na uchwałach zjazdu w Dortmundzie program ie w y
borczym wyrażała wprawdzie również dążność do zjednoczenia Niemiec, 
jednakże w polityce CDU/CSU  in tegracji RFN z Zachodem widziała 
dalsze pogłębianie istniejącego podziału Niemiec. Stanowczo domagała 
się natom iast przyłączenia Saary i byłych terytoriów  niemieckich na 
Wschodzie. W stosunkach w ew nętrznych żądała zgodnej z ustaw ą za
sadniczą dem okratyzacji życia publicznego i gospodarczego. Domagała się 
w  związku z tym  uspołecznienia kapitału przemysłowego, ograniczenia 
potęgi karteli i ich wpływów na rządy, włączenia w system  gospodar-
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czy zasad planowania. Ponadto zaś w sferze społecznej rozwiązania
kwestii mieszkaniowej, likwidacji bezrobocia, zapewnienia opieki soc
jalnej wszystkim  potrzebującym  oraz rów noupraw nienia kobiet.

Uchwalony na zjeździe w Lubece w czerwcu 1953 r. program  w y
borczy FDP akceptował socjalną gospodarkę rynkową, jednakże szcze
gólnie silnie podkreślał konieczność zapewnienia ochrony wolności jed
nostki, własności pryw atnej i wolnej konkurencji. Zaw arte w  nim  po
stu laty  obejmowały: repryw atyzację przem ysłu państwowego, ograni
czenie zadań państw a i interwencjonizm u państwowego, zredukowanie 
inw estycji państwowych, zapewnienie nieskrępowanego rozwoju inicja
tyw y pryw atnej, obniżenie podatku nałożonego na właścicieli środ
ków produkcji, likwidację czarnego rynku kapitału, wzmocnienie stanu 
średniego, zapewnienie pełnego zatrudnienia i swobody w yberu miejsca 
pracy i zawodu, pomoc socjalną dla bezrobotnych i zagrożonej młodzie
ży, rozwiązanie problem u mieszkaniowego, likwidację skutków wojny 
i zintegrowanie przesiedleńców. W polityce zagranicznej zaś w  program ie 
tym domogano się zjednoczenia Niemiec w granicach z 1937 r. oraz zjed
noczenia Europy i wolnej konkurencji w handlu międzynarodowym.

CDU do wyborów do III parlam entu federalnego w 1957 r. przystą
piła dysponując już znacznym dorobkiem i poważnymi osiągnięciami 
w polityce zagranicznej, gospodarce i polityce społecznej. Na te właśnie 
osiągnięcia wskazywała ona w stanowiącym  jej program  wyborczy m a
nifeście z Ham burga. Podkreślała w związku z tym  konieczność dalszej, 
wolnej od konfliktów i walk o charakterze klasowym integracji społe
czeństwa niemieckiego na bazie pokoju klasowego i partnerstw a jako 
zasadniczej przesłanki sukcesów również i w przyszłości. Ostrzegała 
przed próbam i jakichkolwiek eksperym entów gospodarczych, politycz
nych i socjalnych. Podobnie jak w poprzednich program ach akcentowała 
swój antykom unistyczny charakter. W polityce zagranicznej opowiadała 
się za umocnieniem więzi sojuszniczych w ram ach NATO, politycznym 
i gospodarczym zjednoczeniem narodów Europy, a przede wszystkim 
zjednoczeniem Niemiec.

W uchwalonym  przez CSU  z okazji wyborów programie zasadniczym 
w czerwcu 1957 r. znaleźć można było szereg zbliżonych postanowień 
do zaw artych w program ie CDU. Silniej jednak niż CDU, eksponowała 
ona swój antykom unistyczny, chrześcijański i powszechny charakter. 
Głosząc potrzebę zachowania pokoju klasowego, uważała stra jk  za śro
dek ostateczny w konflikcie zbiorowym i niedopuszczalny w sprawach 
politycznych. Konieczność zaś intensyfikacji zbrojeń uzasadniała istn ie
niem rzekomego radzieckiego zagrożenia.

SPD  natom iast w swym  program ie wyborczym  z 1957 r., zatytułow a
nym  Bezpieczeństwo dla wszystkich, głosiła potrzebę przestaw ienia się
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przyszłego rządu RFN na politykę porozumienia, odprężenia i rozbroje
nia w stosunkach międzynarodowych po to, by wreszcie urzeczywistnić 
pokój w  świecie, a w Europie stworzyć strefę bezatomową i w konse
kwencji doprowadzić do zjednoczenia Niemiec. W polityce wew nętrznej 
domagała się stabilizacji cen i likw idacji bezrobocia, ograniczenia po
tęgi karteli i monopoli, ochrony średniej i drobnej własności oraz 
wzmocnienia stanu średniego. Postulowała ponadto wykorzystanie ener
getyki jądrow ej jedynie w celach pokojowych, poprawę opieki nad 
chorym i i potrzebującym i pomocy,, zwiększanie rozmiarów budownic
twa mieszkaniowego z funduszy publicznych, a także reform ę systemu 
oświaty.

O ile program  CDU/CSU  adresowany był do wszystkich klas 
i w arstw  społeczeństwa, zaś program  SPD  do świata pracy, głównie do 
klasy robotniczej, to program  wolnych dem okratów (FDP) przede wszy
stkim  do w arstw  średnich: rzemieślników, kupców, drobnych i średnich 
kapitalistów  oraz w ykonujących wolne zawody, a także do kręgów w iel
kiej burżuazji. Uchwalony w styczniu 1957 r. przez zjazd FDP jej pro
gram  zasadniczy zakładał, iż partia  ta pełnić będzie rolę „trzeciej siły” 
system u partyjnego. W polityce w ew nętrznej akcentował on wolność 
i praw a jednostki, w  tym  zwłaszcza prawo własności pryw atnej, i wska
zywał na zagrożenia, jakie dla nich płyną z rozszerzającego się in te r
wencjonizmu państwowego i rosnącej biurokracji. W polityce zagranicz
nej zaś uznaw ał wprawdzie za konieczne powiązanie RFN z Zachodem, 
a dążność do zjednoczenia Niemiec za cel najw ażniejszy, jednakże 
w przeciwieństwie do CDU/CSU  opowiadał się za polityką odprężenia 
i w spółpracy ze W schodem 4, widząc — podobnie jak SPD, w jedno
stronnych i zbyt ścisłych powiązaniach RFN z Zachodem niebezpieczeń
stwo utrw alania podziału Niemiec.

W wyborach do parlam entu  federalnego w 1957 r. chrześcijańska de
m okracja odniosła najw iększy w swej dotychczasowej historii sukces 
wyborczy. Zdobyła bowiem ponad połowę wszystkich ważnie oddanych 
głosów. Fakt ten  VIII zjazd CDU w Kilonii w  1958 r. uznał za dowód po
parcia większości społeczeństwa dla jej dotychczasowej polityki i za 
nakaz dalszej jej kontynuacji i rozwoju. CDU zatem  ponownie opowia
dała się za jednością Europy, od osiągnięcia której zależała — jej zda
niem  — przyszłość całego narodu niemieckiego. Zjednoczenie Niemiec 
w wolności, a więc według kapitalistycznych wzorców, uznawała za pod
stawowy cel i obowiązek wszystkich Niemców. Jak  długo jednak układ 
stosunków w świecie na to nie pozwala, za konieczne uważała ona

4 H. K a a c k, Z u r  G esch ich te  un d  P ro g ra m m a tik  der F reien  D em okra tischen  
P artei. M eisenheim  am Glan 1976, s. 22.
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utrzym anie i um acnianie osobistych i duchowych związków między 
Niemcami żyjącymi po obu stronach podziału. Zjazd ponadto zalecał 
partii bliższe zajęcie się sprawam i polityki kom unalnej oraz dalsze urze
czywistnianie i rozwijanie zasady socjalnego państw a prawnego.

Niepowodzenie konferencji m inistrów  spraw  zagranicznych w Gene
wie w kwestii niemieckiej, zaostrzenie się kontrow ersji na tle Berlina 
Zachodniego oraz pogłębianie przem ian socjalistycznych w NRD legły 
u podstaw rezolucji przyjętej w 1960 r. przez IX Zjazd CDU w Karlsruhe. 
Wyrażono w niej poparcie dla istniejących w świecie dążeń odprężenio
wych oraz dążeń do powszechnego rozbrojenia i pokoju. Podkreślano 
jednak, iż w Europie Środkowej brak jest zarówno pokoju, jak  i bez
pieczeństwa z uwagi na istniejący podział Niemiec. Proklam owane 
w świecie prawo do samostanowienia winno być zastosowane, jak  żąda
no, również wobec narodu niemieckiego. Nazywając NRD — podobnie 
jak  w przeszłości — „Niemcami Środkowym i”, wyrażano protest prze
ciw przemianom socjalistycznym  zachodzącym w tym  państwie. W spra
wach w ew nętrznych postulowano, podobnie jak w poprzednich progra
mach, urzeczywistnienie hasła „własności dla każdego”, ponadto w spiera
nie w polityce gospodarczej wykonujących wolne zawody, zrównanie ro
botników z pracownikami umysłowymi w kwestii ubezpieczeń i św iad
czeń chorobowych oraz poprawę sytuacji m aterialnej rodzin posiadają
cych dzieci.

Uchwalony na X  zjeździe CDU w kw ietniu 1961 r. m anifest, będą
cy jednocześnie program em  wyborczym tej partii, przejmował i kon
kretyzował postanowienia obu poprzednich zjazdów. Z jeszcze większą 
jedynie mocą akcentował antyradziecki i wrogi wobec NRD kurs po
lityki oraz pogłębianie i umacnianie sojuszu atlantyckiego.

Utrzym ująca się w zasadzie nadal — pomimo niewielkiego przyro
stu głosów — popularność SPD  skłoniła kierownictwo partii do doko
nania rew izji dotychczasowych założeń programowych. W związku z tym  
na zjeździe w Bad Godesberg w 1959 r. uchwalono jedenasty w historii 
socjaldem okracji niemieckiej program  zasadniczy na przyszłość. Program  
ten za podstawowe wartości uznawał wolność, dem okrację i socjalne bez
pieczeństwo jednostki oraz sprawiedliwość społeczną. Uważał jednak, iż 
są one zagrożone w społeczeństwie kapitalistycznym  zdominowanym 
Przez żądzę zysku i władzy. W skazywał zatem  na konieczność budowy 
opartego na tych wartościach nowego system u społecznego i gospodarcze
go, który  określał m ianem  socjalizmu demokratycznego. Pomimo zacho
wania pryw atnej własności środków produkcji i wolnej konkurencji na
leżało w ram ach tego system u osłabić potęgę zrzeszeń kapitału i mono
poli oraz ograniczyć ich wływ na władzę państwową i kształtow anie sto
sunków gospodarczych. Służyć tem u miała przede wszystkim  polityka
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um acniania i popierania średniego i drobnego kapitału, rozszerzania 
zdecentralizowanej i samorządnej własności społecznej oraz rozwijania 
współdecydowania załóg w wielkich przedsiębiorstwach. W systemie tym  
zasadę planowania gospodarczego praktykow ano by tylko o tyle, o ile 
byłoby to konieczne, zaś zasadę wolnej konkurencji stosowano by na ty 
le, na ile byłoby to możliwe. Ponadto za istotne cele w polityce społecz
nej program  ten  uznawał poprawę i rozszerzenie opieki socjalnej i ochro
ny  zdrowia oraz urzeczywistnienie równo upraw nienia kobiet. W zakre
sie spraw  zagranicznych potwierdzał on dążność do pokojowej współ
pracy m iędzynarodowej i odprężenia, ograniczenia zbrojeń i zjednocze
nia Niemiec.

W opartym  na tych  postanowieniach oraz uchwałach zjazdu w' Ha
nowerze z 1960 r. program ie wyborczym, uchwalonym  w kwietniu 
1961 r., SPD  ze swym nowym  kandydatem  na kanclerza W illy Brandtem  
prezentow ała się jako partia  „polityki nowego sty lu”, zdolna do przejęcia 
władzy. Dlatego też program  ten nazwała program em  rządowym. P rze
widywała w  nim konieczność przeprowadzenia wielu reform, zwłaszcza 
system u ubezpieczeń społecznych i objęcia nim  w pełniejszym  zakresie 
nowych kategorii osób. Zapowiadała również stabilizację w aluty, pod
niesienie poziomu życia i zrównanie standardów  w mieście i na wsi, 
ograniczenie koncentracji kapitału, unowocześnienie system u podatko
wego i finansowego, umocnienie i popieranie stanu średniego oraz chłop
skich gospodarstw rodzinnych i spółdzielczych form  gospodarowania, 
zdemokratyzowania sposobu sprawowania władzy i modernizację Bun
deswehry. Ponadto, głosząc hasło prowadzenia przez wszystkie partie 
wspólnej polityki zagranicznej, podkreślała więzi RFN z sojusznikami 
na Zachodzie oraz konieczność pojednania z Francją i podjęcia rzeczo
wej współpracy z krajam i socjalistycznymi, zwłaszcza z Polską, a także 
rozszerzenia stosunków z krajam i rozw ijającym i się. Pomimo pewnych 
ataków na kierownictwo polityczne Niemieckiej Republiki Dem okratycz
nej oraz odrzucenie koncepcji zakładających istnienie dwóch państw  nie
mieckich, SPD  dawała większą gw arancję w  epcce odprężenia prow a
dzenia elastycznej i bardziej realistycznej polityki wobec państw  socja
listycznych. Nie uczestniczyła bowiem, tak  jak rządząca CDU/CSU, 
w budowie zimnowojennych, dzielących Europę barier. Ten walor SPD  
okazał się być dla niej szczególnie wartościowy, zwłaszcza w przyszło
ści. Potrafiły  go docenić również bardziej postępowe odłamy burżuazji, 
widząc w znormalizowanych stosunkach ze Wschodem szansę sprzyja
jącą dalszemu rozwojowi gospodarczemu RFN i w perspektyw ie — 
zjednoczenie Niemiec.

Podobnie jak  SPD, również i FDP prezentow ała odmienną od chadec
kiej koncepcję polityki zagranicznej, i w tej kwestii partie te coraz wy-
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raźniej zliżały się do siebie. W program ie wyborczym  z 1961 r. FDP 
bowiem uznawała wprawdzie za słuszne dalsze pogłębianie i zacieśnia
nie współpracy RFN z jej partneram i we Wspólnocie Europejskiej, jed
nakże z tym  zastrzeżeniem, iż służyć to będzie przezwyciężeniu rozbicia 
Europy oraz pozostawać w zgodzie z zasadniczym celem polityki n ie
mieckiej — zjednoczeniem Niemiec w  granicach z 1937 r. Za konieczne 
jednocześnie uważała prowadzenie polityki odprężenia wobec państw  so
cjalistycznych, czemu zwłaszcza służyć miało nawiązanie z nimi stosun
ków dyplomatycznych.

W spraw ach w ew nętrznych FDP nadal pozostawała siłą liberalno- 
-konserw atyw ną chociaż opowiadała się za zmodernizowanym państwem  
liberalnym , w  którym  dominowałyby wym ienione przez nią już w poprzed
nich program ach takie wartości jak: wolność, równość, demokracja, 
ochrona własności i wolna konkurencja. Sprzeciwiała się zatem  nadal 
rosnącej roli państw a i jego ingerencji w sferę własności pryw atnej oraz 
uspołecznieniu niektórych gałęzi gospodarki. Odrzucała w szczególności 
współdecydowanie załóg pracowniczych na szczeblu ponadzakładowym. 
Postulowała jednak poprawę zabezpieczenia socjalnego i ochrony zdrowia, 
a także rozszerzenie dostępu do szkół wyższych.

FDP, pragnąc pełnić rolę „języczka u w agi” między dwoma najsil
niejszymi partiam i RFN — chrześcijańską dem okracją i socjaldem okra- 
cją, występowała głównie przeciw niebezpieczeństwu jednopartyjnego 
sprawowania władzy przez CDU/CSU i jej absolutnej większości w par
lamencie oraz dalszemu spraw owaniu w ładzy przez K. Adenauera.

W w yborach 1961 r. po raz pierwszy s tra ty  poniosła CDU/CSU. Za
znaczył się wyraźny spadek popularności kanclerza K. Adenauera. Roz
bieżności w  łonie kierownistw a partii pogłębione zostały przez rozdźwięk 
między partneram i koalicji CDU/CSU/FDP. W październiku 1963 r. 
zwolniony przez K. A denauera fotel kanclerski zajął L. Erhard, k tóre
mu frakcja CDU/CSU powierzyła również rolę kandydata na kanclerza 
w wyborach 1965 r. W postanowieniach zjazdu CDU w Dortmundzie 
w 1962 r. oraz deklaracji wyborczej z Dusseldorfu (1965), podobnie jak 
poprzednio podkreślano stałą dążność CDU do zjednoczenia Niemiec i 
pomimo odgraniczenia w 1961 r. części Berlina od Berlina Zachodniego
— głoszono prowokacyjne hasło, iż Berlin jest i pozostanie stolicą całych 
Niemiec. W yrażono również rewizjonistyczną zasadę reprezentowania 
wyłącznie przez RFN rzekomo nadal istniejących całych Niemiec. Za
kwestionowano zupełnie jednoznacznie istniejące w Europie granice. W 
komunizmie upatryw ano źródło wszelkiego zła oraz niebezpieczeństwo 
dla współczesności. W skazywano na sojusze zachodnie, zwłaszcza soli
darność francusko-niemiecką, i siłę Bundeswehry  jako na te czynniki, 
które służyć m iały realizacji celów polityki niemieckiej, w szczególności
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zaś ustanow ieniu nowego „sprawiedliwego ładu w całej Europie”, „od
budowie narodowej jedności Niemiec” i przyw róceniu im „historycznej 
rang i”. Jednocześnie jednak po raz pierwszy tak w yraźnie podkreślano 
gotowość pojednania i ułożenia dobrych stosunków z państw am i Euro
py Wschodniej. W sferze gospodarczej podtrzym ywano dotychczasowe 
zasady socjalnej gospodarki rynkowej i wskazywano na konieczność 
wzrostu konkurencyjności niemieckich wyrobów w EWG i we wspólno
cie atlantyckiej. W zakresie polityki społecznej zapowiadano reform ę sy
stem u ubezpieczeń i rozszerzenie świadczeń .socjalnych, a ponadto rozwi
nięcie system u gromadzenia m ajątku przez pracobiorców w przedsię
biorstwach.

Przyjęcie przez SPD  program u zasadniczego w Bad Godesberg oraz po
praw a jej rezulta tu  wyborczego w 1951 r. o 4,4% przesunęło punkt cięż
kości dyskusji program owych partii początków lat sześćdziesiątych na 
kw estie bardziej szczegółowe bądź też w ym agające konkretyzacji. P ro
wadzone one były na konferencjach problem owych z udziałem specja
listów z różnych dziedzin. W ich wyniku podejmowano uchwały odpo
wiednich gremiów partyjnych. Dotyczyły one polityki gospodarczej, so
cjalnej i praw nej, oświaty i ochrony zdrowia. Istotne znaczenie miały 
też uchwały w  kwestii stosunku SPD  do państw  socjalistycznych, 
zwłaszcza NRD i P o lsk i5.

W 1962 r. federalny zarząd partii przyjął „12 punktów  polityki 
w sprawie B erlina”. Podkreślały one związki Berlina Zachodniego z RFN, 
ale jednocześnie przew idyw ały konieczność podjęcia rozmów z NRD 
w sprawie ruchu osobowego między Berlinem  i Berlinem  Zachodnim. 
W styczniu zaś 1965 r. z inicjatyw y W. Brandta również zarząd SPD  
uchwalił „m em orandum  w sprawie możliwości nowej polityki wschod
n ie j”. M emorandum to określało jej podstawowe cele wśród których w y
mieniono pojednanie z państwam i socjalistycznymi, zwłaszcza z Polską, 
oraz zawarcie gospodarczych i ku lturalnych  porozumień z N R D 6.

Sukces wyborczy FDP w wyborach do Bundestagu  w 1961 r. w któ
rych  zdobyła aż o 5,l% głosów więcej niż w wyborach poprzednich 
i osiągnęła najlepszy rezu lta t w  swej historii, postawił przed nią pro
gram owy dylem at: czy wykorzystać ten trend  i dążyć do pozyskania 
jeszcze szerszych kręgów społecznych, w tym  również kwalifikowanych 
robotników i przekształcić się — podobnie jak  SPD  — w partię  po
wszechną, czy też nadal pozostawać partią  w arstw  średnich i wielkiego 
kapitału  o nacjonalistycznym  zabarwieniu. Ostatecznie zdecydowano się

5 S. H e i m a n n ,  Die S o zia ldem okra tische  P arte i D eutschlands. [W:] P arteien  
H andbuch. Die P arte ien  der B u n d esrep u b lik  D eu tsch land  1945 - 1980. Hrsg.: R. Stoss 
Bd. 2. FDP-W AY, Opladen 1984, ss. 2069 - 2071.

• Ib idem .
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kontynuować dotychczasową konserw atyw no-liberalną linię partii i w y
znaczono jej rolę czynnika korygującego w kierunku liberalnym  poczy
nania współdziałającej z nią chrześcijańskiej dem okracji7.

W yniki wyborów 1965 r. poprawiły stan posiadania mandatów 
w Bundestagu dwu głównych ugrupowań politycznych: chrześcijańskiej 
demokracji i socjaldem okracji. Pomimo pewnych prób niektórych krę
gów kierownictwa CDU/CSU, zmierzających do powołania rządu 
wielkiej koalicji z SPD, przeważyły dążenia do utrzym ania współpracy 
z osłabioną FDP. Istniejący jednak w latach 1966/67 kryzys gospodar
czy pogłębił zarysowujące się rozbieżności pomiędzy CDU/CSU i FDP 
i ostatecznie doprowadził do rozpadu koalicji chrześcijańsko-liberalnej 
oraz utworzenia w grudniu 1966 r. rządu wielkiej koalicji z K. G. Kie- 
singerem jako kanclerzem  i W. Brandtem  jako m inistrem  spraw zagra
nicznych i wicekanclerzem.

W całym okresie sprawowania władzy przez chrześcijańską demo
krację nie przywiązywano zbytniej wagi do uczestnictwa mas członkow
skich w formowaniu programów partyjnych. Zarówno Adenauer, jak 
i E rhard kierowali się w swym działaniu bardziej wymogami praktyki 
i pragm atyzm em , aniżeli postanowieniamf uchwał program owych partii. 
W nowej sytuacji, gdy partnerem  koalicyjnym  chadecji została SPD  — 
partia o stosunkowo demokratycznej strukturze, jak również gdy usta
wą o partiach politycznych z 1967 r . 8 wprowadzono wymóg dem okra
tycznego podejmowania decyzji wew nątrz partii, uchwalony przez 
XVI zjazd CDU w Berlinie Zachodnim program, opai ty został na dość 
szerokim, nie znanym w dotychczasowej praktyce tej partii, współdziałaniu 
bazy członkowskiej. W program ie tym  podkreślano konieczność dalsze
go zacieśnienia i umocnienia sojuszu i współpracy ze Stanam i Zjedno
czonymi Am eryki jako jedynej gw arancji bezpieczeństwa RFN i Euro
py Zachodniej. M odernizacja zaś i rozbudowa Bundeswehry  craz obro
ny cywilnej RFN stanowić m iały istotny wkład RFN w ten wspólny 
atlantycki system bezpieczeństwa. Jednocześnie CDU stanowczo doma
gała się pełnego urzeczywistnienia założeń Europejskiej W spólnoty Go
spodarczej nie tylko poprzez zniesienie ceł i granic państwowych, ale 
również poprzez wspólną politykę państw europejskich w zakresie ob
rony, handlu zagranicznego, nauki i badań oraz spraw  socjalnych. Tę 
wspólną politykę winien określać, zdaniem CDU, pochodzący z wyborów 
bezpośrednich Parlam ent Europejski, wyposażony w upraw nienia kon-

7 J.  D i t t b e r n e r .  Die Freie D em okra tische  Partei. [W :] P arteien  H andbuch. 
op. cit., s. 1348.

8 B liże j: L. J a n i c k i ,  P artie  po lityczne  w  sys tem ie  p ra w n ym  RFN . P o z n a ń  
1975, s. 86 i n .; ta k ż e  Z. A. M a c i ą g ,  S y s te m  p a r ty jn y  RFN. W a rsz a w a  1979. 
s. 20 i n .
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trolne i ustawodawcze, prawo uchwalania budżetu i powoływania euro
pejskiej egzekutywy. Celem ostatecznym tak rozumianej wspólnoty by
łoby utworzenie opartego na jednej konstytucji europejskiego państwa 
federalnego. Osiągnięcie tego celu nie byłoby jednak możliwe, jak 
tw ierdzi CDU, bez sprawiedliwego dla narodu niemieckiego poko
ju, k tóry  prowadziłby do zjednoczenia Niemiec. Rozwiązanie problemu 
niemieckiego m usiałoby również przewidywać w przyszłym  trak tacie  po
kojowym nowe uregulowanie „niemieckich granic wschodnich”. CDU 
zatem proponowała zniesienie w Europie granic wszystkich państw  
z w yjątkiem  — jak się okazuje — granic niemieckich, które to nie ty l
ko nie m iały być zniesione, ale znacznie rozszerzone o NRD i przynaj
mniej o byłe tery to ria  niemieckie na Wschodzie. Cała ta  dość sprzeczna 
wew nętrznie koncepcja federalizm u europejskiego służyć miała, jak nie 
trudno zauważyć, “Zakamuflowaniu dążeń odwetowych, rew izjonistycz
nych i ekspansjonistycznych RFN, a w  konsekwencji — zapewnieniu 
panowania niemieckiego w Europie. Na tym  tle budzić m usiała w ątpli
wości wśród wyborców szczerość tych postanowień program u, które 
wskazywały na potrzebę osłabienia napięcia i popraw y stosunków ze 
Związkiem Radzieckim i państwam i Europy Wschodniej. CDU nie w y
dawała się być naw et zdolna do prowadzenia polityki odprężeniowej 
z uwagi na jej dotychczasowe zimnowojenne zaangażowanie. W polity
ce wew nętrznej opowiadała się m. in. za nowym podziałem federacji na 
kraje, wzmocnieniem współpracy między władzami federalnym i i k ra
jowymi, rozszerzeniem kom petencji ram owych federacji i obniżeniem 
granicy wieku do 18 i 23 lat w zakresie czynnego i biernego prawa w y
borczego, a także za reform ą system u oświaty i kształcenia. W sferze 
gospodarczej natom iast zapowiadała stabilizację cen, pełne zatrudnienie, 
wzrost gospodarczy i dobrobyt. W kwestii współdecydowania załóg 
w przedsiębiorstwach uważała, iż winno ono być tak kształtowane, by 
nie osłabiło międzynarodowej konkurencyjności niemieckiej gospodarki. 
W spółdecydowanie w struk turach  ponadzakładowych miało być reali
zowane poprzez powołane w drodze ustaw y izby pracobiorców jako 
korporacji praw a publicznego. Pewne korekty przewidywała CDU rów 
nież w polityce socjalnej.

Podobne, aczkolwiek mniej szczegółowe postanowienia zawierał 
uchwalony przez CSU  w  1968 r. jej program  zasadniczy. Obejmował on 
również wszystkie sfery życia społecznego, gospodarczego i politycznego 
Bawarii i RFN. W polityce zagranicznej propagował utworzenie Stanów 
Zjednoczonych Europy i analogicznie, jak  program  CDU, za najw ażniej
sze cele tej polityki uznawał zjednoczenie Niemiec i rozszerzenie ich te 
rytorialnego stanu posiadania. Silniej jedynie akcentował niezm ienial- 
ność i potrzebę umocnienia s tru k tu ry  federalnej RFN i przeciwstawienia
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się wszelkim  tendencjom  centralistycznym . Podkreślał również szczegól
nie mocno konieczność krzewienia i pielęgnowania tradycji ku ltu ry  za
chodniej oraz wartości etyki chrześcijańskiej. Stojąc na gruncie socjalnej 
gospodarki rynkowej deklarował ochronę praw a własności i praw o do bo
gacenia się, ale jednocześnie za podstawowe prawo socjalne uznawał pra
wo do pracy zapewniającej odpowiednie i godne życie oraz prawo do za
bezpieczenia socjalnego — zwłaszcza na starość.

SPD  natom iast w opierających się w znacznej mierze na założeniach 
program u zasadniczego z Bad Godesberg uchwałach zjazdu w Norym 
berdze (1968), określających zadania partii u progu lat siedemdziesiątych, 
wskazywała na konieczność przewartościowań i m odernizacji w ielu dzie
dzin życia i dostosowanie ich do wymogów przyszłości. W związku z tym  
zapowiadała reform y w system ie kształcenia i oświaty, ograniczenia nad
m iernej koncentracji prasy, złagodzenie skutków uwarunkowanej kon
kurencją m iędzynarodową koncentracji przem ysłu, zmianę s truk tu ry  
rolnej poprzez zaniechanie subsydiowania słabych produkcyjnie gospo
darstw  i wspieranie przedsięwzięć m odernizacyjnych w rolnictwie, zrów
nanie poziomu życia wsi z poziomem w m iastach, planowanie i progra
mowanie inw estycji publicznych, rozszerzanie zakresu świadczeń soc
jalnych, prowadzenie polityki pełnego zatrudnienia. Ponadto uznawała 
ona za niezbędne podniesienie efektywności funkcjonowania aparatu  
państwowego poprzez unowocześnienie działania parlam entu, rządu i ad
m inistracji oraz przyjęcie w praktyce zasad kooperatywnego federaliz- 
mu. W stosunkach zagranicznych, potwierdzając związki z RFN z Za
chodem, dostrzegała potrzebę rozszerzenia EWG o W ielką Brytanię, 
Irlandię i k raje  skandynawskie. Za nieodzowne uważała również pro
wadzenie polityki odprężenia w stosunkach Wschód-Zachód, zawarcie 
traktatów  o nieagresji z państwam i socjalistycznymi, nawiązanie z nimi 
stosunków dyplomatycznych, rozszerzenie współpracy gospodarczej oraz 
respektowanie istniejących granic z zastrzeżeniem ich ostatecznej regu
lacji w traktacie pokojowym, uregulowanie szeregu kwestii w stosun
kach pomiędzy NRD i RFN jako dwoma częściami Niemiec, przy zało
żeniu, iż NRD nie jest dla RFN zagranicą. Podkreślała także nierozer
walność więzi łączących RFN z Berlinem  Zachodnim.

Pozostająca w opozycji w parlamencie federalnym  w okresie wiel
kiej koalicji FDP zmuszona była dokonać w ew nętrznych przewartościo
wań i przeobrażeń. W yrazem tego był bardziej dostosowany do istn ie
jących uw arunkow ań i zbliżający FDP do SPD  program  działania 
uchwalony w 1967 r. w Hanowerze, a ponadto wybór w 1968 r. na prze
wodniczącego partii przedstawiciela jej lewego, bardziej postępo
wego skrzydła — W altera Scheela. Program  wyborczy FDP z 1969 r., 
uchwalony już pod wpływem  lewicy party jnej, określił zarówno
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w kwestii socjalnej, jak i polityki wschodniej zasady, które stanowiły 
podstawę dla tworzenia koalicji z SPD. Program  ten przede wszystkim 
dostrzegł konieczność zwiększenia kontroli państwowej nad monopola
mi i ograniczenia koncentracji kapitału, a także dopuszczał możliwość 
wprowadzenia pewnych form współdecydowania załóg w przedsiębior
stwach. Ponadto przewidywał przeprowadzenie reform y ubezpieczeń cho
robowych i zmian w systemie zaopatrzenia emerytalnego. W zakresie 
oświaty i kształcenia domagał się urzeczywistnienia konstytucyjnej za
sady równości szans. Oprócz obniżania granicy wieku, wymaganego dla 
uzyskania praw  wyborczych, postulował przeprowadzenie szeregu de
m okratycznych zmian w systemie- funkcjonowania aparatu  państwowe
go. Najistotniejsze jednak przeobrażenia zapowiadał w  polityce zagra
nicznej, w szczególności odstąpienie od doktryny H allsteina i zasady w y
łącznej reprezentacji Niemiec przez RFN, nawiązanie z państwam i so
cjalistycznym i stosunków dyplomatycznych i zawarcie z nimi paktów
0 nieagresji, przystąpienie obu państw niemieckich do ONZ i zwołanie 
konferencji bezpieczeństwa europejskiego. Zastrzegał przy tym, iż ce
lem tych posunięć ma być zapobieżenie pogłębiania podziału Niemiec
1 zbliżenie do siebie obu państw  niemieckich, które — jak stw ierdził -— 
nie mogą być dla siebie zagranicą. W ybór wiosną 1969 r. kandydata 
SPD  Gustawa Heinemanna na prezydenta RFN dzięki poparciu FDP 
stanowił początek kształtowania się dwu bloków party jnych na szcze
blu federalnym : z jednej strony SPD/FDP, z drugiej zaś CDU/CSU. 
Zaznaczył się tym  samym proces polaryzacji społeczeństwa RFN wokół 
tak  ukształtow anych biegunów politycznych, przy czym zasadniczą rolę 
odgrywały problem y najbardziej nurtu jące  społeczeństwo RFN — po
lityki wschodniej i socjalnej.

W wyniku wyborów do Bundestagu w 1969 r. władzę przejęła koali
cja SPD/FDP  na czele z kanclerzem  W. Brandtem  i wicekanclerzem 
oraz m inistrem  spraw zagranicznych W. Scheelem. Na ewentualność do
konania wyłomu w tej najm niej licznej w historii RFN większości par
lam entarnej liczyła chrześcijańska demokracja. Przygotowała więc a l
ternatyw ną ekipę rządową na czele z R. C. Barzelem. W uchwalonej zaś 
na zjeździe CDU w Dusseldorfie w 1971 r. nowej, znacznie uszczegóło
wionej i rozszerzonej wersji program u berlińskiego wysunęła szereg kon
kretnych propozycji rozwiązań licznych i złożonych problemów n u rtu 
jących społeczeństwo RFN, których wcześniej z ław rządowych zdawała 
się nie zauważać. Pozostając przy dotychczasowych pryncypiach polity
ki zmierzającej do zjednoczenia Niemiec i utworzenia federalnego pań
stwa europejskiego, istotnie zmieniła sform ułowania dotyczące polityki 
wschodniej. Po raz pierwszy w dokumencie tej rangi dostrzegła koniecz
ność porozumienia z krajam i socjalistycznymi i uznała, iż również na-
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rody środkowej, wschodniej i południowej Europy są częścią wspólnoty 
europejskiej. Za ważne zadanie polityki niemieckiej uznała istotne po
lepszenie i rozwój politycznych, gospodarczych, technologicznych i ku l
turalnych z nimi stosunków jako istotnej przesłanki odprężenia. Opo
wiadając się za porozumieniem ze Związkiem Radzieckim dodawała, iż 
pokój europejski wym aga trw ałej i szczerej ugody z Polską i Czechosło
wacją. Za słuszne i zrozumiałe uważała żądania narodów Europy 
Wschodniej do życia w bezpiecznych granicach. W prawdzie układ mo
nachijski z 1938 r. uznawała za nieważny, to jednak ostateczną regu
lację granic z Polską pozostawiała przyszłemu traktatow i pokojowemu. 
Zapowiadała dalszą rozbudowę i m odernizację sił zbrojnych RFN 
oraz system atyczne podnoszenie ich rangi i znaczenia w społeczeństwie. 
Ponadto głosiła konieczność przeprowadzenia szeregu reform  w systemie 
funkcjonowania aparatu  państwowego, w zakresie oświaty i kształcenia, 
badań naukowych i system ie podatkowym  oraz finansowym. Potw ier
dzając zasadę socjalnej gospodarki rynkowej, opowiadała się za polityką 
pełnego zatrudnienia, praw em  do pracy i udziału każdego w owocach 
postępu gospodarczego. Szczegółowe propozycje przedstawiła w zakre
sie współdecydowania załóg w przedsiębiorstwach oraz gromadzenia m a
jątku pracowniczego. Wiele miejsca poświęciła również problem atyce 
ochrony środowiska.

W zasadzie podobne założenia przyjm ował uchwalony po raz p ier
wszy w 1972 r. w historii CDU i CSU wspólny program  wyborczy obu 
tych partii. Głosząc hasła „własności dla każdego” zapowiadał korzystne 
dla pracobiorców zmiany w zakresie gromadzenia m ajątku pracowni
czego. Stwierdzając, iż zjednoczenie Niemiec nie jest możliwe w obec
nym  czasie, wyrażał gotowość obu partii do podejmowania wszelkich 
kroków, m ających na celu podtrzym ywanie wygasających więzów m ię
dzyludzkich pomiędzy społeczeństwami NRD i RFN. Za podstawę zaś 
stosunków z krajam i socjalistycznymi, w  tym  również z Polską, uznał 
uchwaloną w dniu 17 m aja 1972 r. rezolucję Bundestagu, która istotnie 
podważała treść układów zaw artych z Polską i Związkiem Radzieckim 
w 1970 r.

SPD  natom iast w uchwalonym  na zjeździe w Dortmundzie w paź
dzierniku 1972 r. program ie wyborczym akcentowała dotychczasowe osiąg
nięcia trzech lat rządów koalicji socjalliberalnej pod przewodnictwem 
W. Brandta. W nawiązaniu do poprzednich założeń programowych wska
zywała na gotowość ich konsekwentnej realizacji i wolę kontynuow a
nia rozpoczętych przewartościowań i reform. Zwracała przy tym  w wię
kszym stopniu uwagę na problem atykę ochrony środowiska. W polityce 
zagranicznej opowiadała się za zwołaniem Europejskiej Konferencji Bez
pieczeństwa i W spółpracy, uznaniem  NRD jako drugiego p a s tw a  jedne- 
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go narodu niemieckiego i przyjęciem  obu państw niemieckich do ONZ.
W rozw ijaniu polityki odprężeniowej partia  socjaldem okratyczna w i

działa odpowiedź na zapotrzebowanie dość szerokich kręgów społeczeń
stwa, w tym  także niektórych kół kapitału, oraz na postulaty bardziej 
zaawansowanych w tej sferze sojuszników na Zachodzie. W tym  też 
zgadzała się ona nadal w zupełności z FDP, k tóra z kolei w skutecznej 
polityce wschodniej dostrzegała szanse szerszego niż dotychczas otw ar
cia rynków  zbytu oraz korzystniejszego zaopatrzenia w  surowce dla gos
podarki RFN. Obie partie jednak różniły się w  kwestii rozm iarów in te r
wencjonizmu państwowego, zwłaszcza w polityce socjalnej. Różnice te 
jednak  FDP w swych tezach z Fryburga, uchwalonych w 1971 r., s ta 
rała się znacznie złagodzić. P rzyjęła ona zatem w ram ach tzw. socjalli- 
beralizm u um iarkow aną koncepcję reform  socjalnych. Przejaw iało się 
to głównie w  dążeniu do dem okratyzacji stosunków społecznych i gos
podarczych poprzez możliwość wprowadzenia ze względów społecznych 
ograniczenia swobody w dysponowaniu własnością przez właścicieli p ry 
watnych. Zakres tych ograniczeń określać m iały ustawy, a w  przypadku, 
gdy chodziło o środki produkcji — również kontrola społeczna realizo
wana w formie współdecydowania załóg na wszystkich szczeblach. W 
związku z tym  FDP przewidywała przeprowadzenie szeregu zmian w za
kresie wywłaszczeń i podatków, pracowniczego gromadzenia m ajątku oraz 
s tru k tu r zakładów i przedsiębiorstw. Silnie podkreślała konieczność 
wzmożenia wysiłków na rzecz ochrony środowiska. Do tych założeń oraz 
przyjętych w program ie z 1969 r. zmian odwoływała się w  swej p latfor
mie wyborczej w 1972 r.

N iekorzystny dla partii CDU/CSU wynik wyborów 1972 r. skłonił je, 
mimo rozbieżności pomiędzy ich lewicowo-centrystycznym  a prawicowo- 
-konserw atyw nym  skrzydłem  na czele z F. J. Straussem , do dokonania 
przeobrażeń, k tóre dawały im większe szanse zdobycia w nadchodzących 
wyborach bezwzględnej większości w parlamencie. Skoncentrowano się 
zatem  z jednej strony na umocnieniu w ew nątrzorganizacyjnym  partii
i rozbudowaniu ich bazy członkowskiej, zwłaszcza w CDU, z drugiej zaś 
na bardziej uprofilow anym  sform ułowaniu założeń programowych, które 
w oczach wyborców mogłyby być widziane jako liberalno-konserw atyw na 
alternatyw a wobec socjaldem okratyczno-liberalnego program u um iarko
w anych reform  większości rządow ej9. Zam ierzały one w ten  sposób 
zintegrować wszystkie siły centrum  i prawicy, dostrzegając w tym  jedy
nie realną drogę przyjęcia władzy. W tym  też duchu przekształcono ber
liński program  zasadniczy partii z 1968 r. na zjeździe w  Dusseldorfie

9 Bundesrepublik  Deutschland — Projek tgruppe Parteiensystem.  [W:] J. R a s c h -  
k e  (H rsg .), Die politischen Parteien in Westeuropa.  H a m b u r  * 11978, s. 83.
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w 1971 r. Temu celowi służyło również kolejne uzupełnienie program u b er
lińskiego uchwałami podjętym i przez zjazd CDU w H am burgu w 1973 r. 
Przedstaw iały one jej stanowisko w spraw ach w owym czasie na jbar
dziej kontrow ersyjnych, a mianowicie: współdecydowania załóg w przed
siębiorstwach, gromadzenia m ajątku pracowniczego, reform y kształce
nia zawodowego oraz reform y prawa budowlanego i gruntowego. J e 
szcze pełniej uwidoczniło się to w obszernej, obejm ującej prawie wszy
stkie sfery życia społecznego, gospodarczego i politvcznego deklaracji 
z M annheim z 1975 r., w  której w yraźnie poddano kry tyce dotychcza
sową politykę koalicji rządzącej. Zarzucano jej głównie odchodzenie od 
zasad socjalnej gospodarki rynkowej, nadm ierny rozwój interw encjoniz
mu państwowego w sferze gospodarczej i osłabienie tym  samym in icja ty
wy pryw atnej, zbędny rozrost biurokracji państwowej, przesadne rozbu
dzanie społecznych oczekiwań i nadziei, nie znajdujących pokrycia w 
możliwościach gospodarczych, stałe powiększanie się wewnętrznego za
dłużenia państwa, wzrost bezrobocia i inflacji. Wychodząc z założenia, iż 
dotychczasowy konflikt klasowy pomiędzy pracą a kapitałem  stracił 
w w arunkach RFN na znaczeniu, wskazywano na konieczność rozwią
zania tzw. nowej kwestii socjalnej. Rozumiano przez to potrzebę otocze
nia wzmożoną opieką najsłabszych socjalnie grup społecznych — zwła
szcza rencistów, m atek samotnie wychowujących dzieci, robotników cu
dzoziemskich, inwalidów i in., pozostających w samotności i bez opieki. 
Akcentowano również konieczność rów noupraw nienia kobiet w sferze 
gospodarczej i społecznej. Ponadto wiele uwagi poświęcono problem a
tyce umocnienia i ulepszenia fukcjonowania państwa, podniesienia spo
łecznej wydajności poprzez dem okratyzację życia publicznego oraz roz
szerzenia kontroli społecznej nad funkcjonowaniem  aparatu  państwowego. 
W polityce zagranicznej pozostawano nadal na starych pozycjach. Podkre
ślano solidarność CDU z dążeniami i roszczeniami przesiedleńców wo
bec państw  socjalistycznych oraz oparcia polityki wschodniej na zasa
dach wyrażonych w rezolucji wszystkich frakcji Bundestagu  z 17 m aja 
1972 r. i w  orzeczeniu Trybunału K onstytucyjnego z 31 lipca 1973 r. 
w sprawie układu zasadniczego pomiędzy NRD i RFN z 21 grudnia 
1972 r . 10.

Podobne założenia w polityce wew nętrznej i zagranicznej przyjęła 
również CSU w uchwalonym w m arcu 1976 r. program ie zasadniczym. 
Silnie podkreślała w nim swą samodzielność, a także jej powszechny, li
beralny, socjalny i konserw atyw ny charakter. Głosiła hasła wolności, so
lidarności i sprawiedliwości. O party z kolei na tych postanowieniach 
wspólny program  wyborczy CDU i CSU z m aja 1976 r. odwoływał się

10 Ibidem, ss. 91 i 92.
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do osiągnięć rządów chadeckich z lat 1949 - 1969 i poddawał ostrej k ry 
tyce dotychczasową politykę koalicji socjalliberalnej. Widział w niej za
grożenie dla wzrostu gospodarczego, poziomu zatrudnienia, stabilności 
walutowej i finansowej oraz międzynarodowej pozycji RFN.

Wobec stale rosnących aspiracji przywódcy CSU F. J. Straussa do 
odgrywania czołowej roli w całej chrześcijańskiej demokracji i objęcia 
stanowiska kandydata na kanclerza, zaostrzyły się rozbieżności pomiędzy 
CDU i CSU. Już po wyborach 1972 r. w ystąpiły trudności z utrzym aniem  
wspólnej frakcji. W ypracowany kompromis zapewnił CSU  większe w pły
wy na politykę całej frakcji w Bundestagu. Wpływ ten wykorzystała 
ona dla wywołania kolejnego kryzysu w kierownictw ie CDU, k tóry  za
kończył się ustąpieniem  R. Barzela ze stanowiska przewodniczącego par
tii. F. J. S trauss wrócił zaś ponownie do lansowanej jeszcze w  1968 r. 
koncepcji przekształcenia CSU  w  partię  ogólnofederalną, obejm ującą 
wszystkie kraje. Na bazie istniejących drobnych ugrupowań skrajnie p ra 
wicowych powstało w kilku krajach w 1974 r. szereg organizacji, których 
celem było współdziałanie na rzecz utworzenia ogólnofederalnej CSU. 
Pod koniec 1975 r. w S tuttgarcie powołana została dla całej niem al RFN  
W spólnota Akcji — Czwarta Partia  (AVP). Na jej działalność niechętnie 
potrzyła CDU, która ze swej strony groziła utworzeniem  agend w Ba
warii. Obie partie jednak w obliczu zbliżających się wyborów 1976 r. 
wysunęły H elm uta Kohla jako wspólnego kandydata na kanclerza i przy
gotowały alternatyw ną wobec rządzącej i zdolną do przejęcia władzy 
ekipę.

Zdobycie władzy przez SPD i jej umocnienie w wyborach 1972 r. 
zaostrzyło dyskusje w partii na tem at konieczności korekty i aktualizacji 
program u z Bad Godesberg oraz sposobu jego realizacji. Już na zjeździe 
w Saarbrucken w 1970 r. powołano komisję party jną, której powierzono 
opracowanie założeń program owych SPD  na następne lata. Przeciągające 
się jednak spory w łonie partii umożliwiły dopiero ich uchwalenie w 
1975 r. na  zjeździe w  M annheim jako tzw. Ram O rientacyjnych na lata
1975 - 1985. Nie zmieniły one zasadniczo założeń z 1959 r., choć przewi
dyw ały dla nich, uwzględniając doświadczenia SPD  jako partii rządzą
cej, nowe form y i m etody realizacji. Za podstawowe wartości uznawały 
one wolność, sprawiedliwość i solidarność. Kładąc nacisk na jakościowy 
aspekt wzrostu gospodarczego i społecznej wydajności za najważniejsze 
cele w  działaniu partii do 1985 r. uznaw ały one: zdolną sprostać konku
rencji m iędzynarodowej i zapew niającą pełne zatrudnienie, modernizację 
gospodarki, gw arantującą równość szans i preferującą najzdolniejszych, 
reform ę system u kształcenia, hum anizację w arunków  pracy, reform ę sy
stem u ochrony zdrowia — w tym  także zwiększenia starań  na rzecz



nia miast, zrównanie pozycji kobiety z pozycją mężczyzny we wszystkich 
dziedzinach życia. Wiele uwagi poświęcały one również doskonaleniu 
mechanizmów w ew nątrzparty jnych oraz um acnianiu zaufania społecznego 
do partii.

FDP natom iast, podtrzym ując aktualność tez z Fryburga, podjęła sze
reg uchwał poświęconych różnym  szczegółowym zagadnieniom. N ajsil
niej przy tym  eksponowała problem polityki oświatowej, co znalazło w y
raz w uchwałach z 1972 r. ze S tu ttgartu  i z 1974 r. z Hamburga. Do tych 
też uchwał nawiązywała w swym program ie wyborczym z 1974 r. W pro
pagowanym przez nią systemie demokratycznego i socjalnego liberalizm u 
za podstawowe uznawała tradycyjne wartości takie, jak  wolność, rów 
ność i braterstw o. Podkreślała konieczność stałego reformowania, opartego 
na pewnych pryncypiach istniejącego w RFN systemu. Za konieczne za
tem uważała przede wszystkim ochronę obywateli przed nadużywaniem  
przez koncerny i monopole potęgi gospodarczej, zapewnienie obywatelom 
równości szans w zakresie kształcenia i w sferze praw nej, zrównanie ko
biet z mężczyznami we wszystkich dziedzinach życia, wzmocnienie karno- 
-praw nej ochrony środowiska naturalnego, ograniczenie nadużyć w sto
sowaniu zakazu w ykonyw ania zawodu w służbie publicznej, skuteczniej
sze zwalczanie terroryzm u i przestępczości, przeciwdziałanie koncentracji 
prasy i praktykow anym  ograniczeniom jej wolności, rozszerzenie zakre
su gromadzenia m ajątku pracowniczego w przedsiębiorstwach i zakresu 
ubezpieczeń społecznych, ograniczenie w zrastających kosztów leczenia, 
zapewnienie pełnego zatrudnienia i konkurencyjności gospodarki RFN 
w płaszczyźnie międzynarodowej.

Z wyborów do parlam entu federalnego w 1976 r. opozycyjna CDU/CSU 
wyszła istotnie wzmocniona i stała się najsilniejszą frakcją. W ynik ich 
jednak nie zadawalał jej prawicowego skrzydła z F. J. Straussem . W re 
zultacie kolejnego sporu pomiędzy CDU i CSU  ta ostatnia rozszerzyła 
swe w pływ y we wspólnej frakcji Bundestagu, zaś F. J. Strauss zwiększył 
swe szanse w zabiegach o uzyskanie nom inacji na kandydata na kancle
rza. Objęcie zaś przez niego po wyborach krajow ych w 1978 r. stano
wiska prem iera rządu krajowego w Bawarii było kolejnym  posunięciem 
służącym temu celowi. Ostatecznie w czerwcu 1978 r. dzięki poparciu p ra
wicowego skrzydła CDU, grożąc ponadto ew entualnym  zerwaniem  współ
pracy, CSU uzyskała aprobatę większości frakcji parlam entu federalnego 
dla swego wniosku, wysuwającego F. J . Straussa z ram ienia chrześcijań
skiej demokracji na kandydata na kanclerza w wyborach 1980 r. P rze
waga CDU/CSU w  parlam entach krajow ych i tym  samym  w Bundesra
cie umożliwiła chrześcijańskiej demokracji wybór w m aju 1979 r. na sta
nowisko prezydenta federalnego przedstawiciela jej praw i ;owego skrzy- 

Przegląd Zachodni, n r 3, 1987 IM  Instytut Zachodni

^  Przeobrażenia program owe partii politycznych w  RFN 105



106 Zbigniew  A. M aciąg

dła K arla Carstensa. Uchwalony zaś w  1978 r. na zjeździe w  Ludwigsha-
fen program  zasadniczy CDU, stanowiąc w gruncie rzeczy podsumowanie 
dotychczasowych uzupełnień wprowadzonych do program u berlińskiego 
z 1971 r., potwierdzał praw icow o-konserw atyw ny charakter partii. Gło
sząc prawo do pracy i wolności wyboru zawodu, za konieczne uważał pro
wadzenie polityki pełnego zatrudnienia oraz zapewnienie hum anitarnych 
warunków  wykonywania pracy. Zwracał ponadto uwagę na potrzebę 
wzmożonej ochrony środowiska naturalnego, racjonalnej gospodarki su
rowcami i energią oraz ochrony bogactw natu ralnych  RFN. Podobnie 
jak  w poprzednim program ie CDU, również i teraz krytykow ała wzrost 
interw encjonizm u państwowego i biurokracji jako zasadniczych przyczyn 
osłabienia kontroli parlam entu federalnego nad adm inistracją i ogranicza
nia wolności jednostki. Postulowała zatem przeciwdziałania tem u poprzez 
redukcję b iurokracji i umocnienie pozycji obywatela wobec państwa, 
zachowanie pluralistycznej s truk tu ry  społeczeństwa i działanie w nim 
na zasadach wew nętrznej demokracji licznych organizacji społecznych, 
ochronę praw  mniejszości, um acnianie więzi partii politycznych z obywa
telam i oraz rozwój wolnych inicjatyw  obywatelskich jako dem okratycz
nych form  artykulacji ich dążeń. Podkreślając konieczność podporząd
kowania polityki zagranicznej nadrzędnem u celowi, za k tó ry  uznała zje
dnoczenie Niemiec, zamierzała w  niej wykorzystać wznieconą na Za
chodzie m iędzynarodową kampanię na rzecz ochrony praw  człowieka. Za 
jedno z - podstawowych i najbardziej eksponowanych przez nią praw  
uznawała praw o przesiedleńców do stron rodzinnych i prawo swobodne
go przenoszenia się oraz zmiany miejsca pobytu.

W dążeniach do sfederalizowania Europy wskazywała na znaczenie 
utworzonej 29 kwietnia 1976 r. w  Brukseli Europejskiej P artii Ludowej 
-— Federacji Chrześcdjańsko-Demokratycznych P artii W spólnoty Europej
skiej (Europaische Volkspartei — Fóderation der christlich-demokrati- 
schen Parteien der Europaischen Gemeinschaft), do której sam a również 
przystąpiła. Szczegółowo problem atykę jedności europejskiej ujęła w uch
walonym  na zjeździe w Kilonii w m arcu 1979 r. przed zbliżającymi się 
w yboram i bezpośrednimi do Parlam entu  Europejskiego program ie w y
borczym pod znam iennym  tytułem : Niemcy w ybierają wolną i socjalną 
Europę przeciw Europie socjalistycznej. Pow tórzyła w nim  już wcześniej 
głoszone hasła powołania na szczeblu europejskim  — obok parlam entu
— również wspólnego rządu, oraz uchwalenia wspólnej konstytucji, re 
gulującej kwestię praw  człowieka i kom petencje organów Wspólnoty 
Europejskiej. W skazywała jednocześnie na konieczność rozwijania współ
pracy europejskiej w  zakresie kultury , kształcenia i nauki, kontaktów 
m iędzynarodowych i spotkań młodzieży oraz zwalczania przestępczości
i  terroryzm u. W tych też sferach postulowała sto ' we ujednolicenie
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obowiązujących w poszczególnych państw ach Europy przepisów praw 
nych.

SPD  zaś, stojąc na gruncie niedawno uchwalonych „Ram O rientacyj
nych”, podjęła na zjeździe w Ham burgu w 1977 r. szereg szczegółowych 
uchwał, które odnosiły się do najbardziej nurtu jących  w tym  czasie spo
łeczeństwo RFN problemów, takich jak  energetyka, bezrobocie, ochrona 
zdrowia, sytuacja rodziny, kształcenie i oświata oraz zagadnienie bezpie
czeństwa wewnętrznego. P latform ę wyborczą natom iast dla zbliżających 
się w 1979 r. wyborów do Parlam entu  Europejskiego stanowił jej obszer
ny  program  uchwalony na zjeździe w Kolonii w 1978 r. Do podstawo
wych wartości demokratycznego socjalizmu, wym ienionych już w po
przednich programach, dodano: pokój, hum anitaryzm , dem okrację i so
lidarność międzynarodową. SPD  jako jedna z jedenastu partii tworzących 
Związek P artii Socjaldem okratycznych we Wspólnocie Europejskiej (Bund  
der sozialdemokratischen Parteien in der Europaischen Gemeischaft) opo
wiadała się za hum anizacją warunków pracy, dem okratyzacją gospodar
ki, likwidacją bezrobocia, skróceniem tygodnia pracy do 35 godzin, roz
wiązaniem problem u robotników cudzoziemskich, utworzeniem  w Eu
ropie Zachodniej unii gospodarczej i w flutow ej, wspólnym rozwiązaniem 
problemów energetycznych i ochrony środowiska. Ponadto domagała się 
przyznania szerszych upraw nień Parlam entow i Europejskiem u, uchw a
lenia i przyjęcia K arty  P raw  Obywatelskich W spólnoty Europejskiej, 
unifikacji prawa i utworzenia federacji europejskiej. W stosunkach zaś 
Wschód-Zachód stała na stanowisku kontynuacji polityki odprężenia
i współpracy gospodarczej, kontroli zbrojeń i rozbrojenia, urzeczywist
nienia postanowień Konferencji Bezpieczeństwa i W spółpracy w Euro
pie oraz zjednoczenia Niemiec.

Podobnie jak partia  chrześcijańsko-dem okratyczna i socjaldem okra
tyczna, również FDP została członkiem liberalnej s truk tu ry  party jnej na 
szczeblu europejskim . Weszła bowiem w  skład skupiającej 13 partii Eu
ropejskiej Federacji P artii Liberalnych i Dem okratycznych (Fdderation 
der Europaischen Liberalen und Demokratischen Parteien). W program ie 
wyborczym z 1979 r. do Parlam entu  Europejskiego zwracała szczególną 
uwagę na konieczność pełnego wprowadzenia i stosowania praw czło
wieka i obyw atela we wszystkich krajach W spólnoty Europejskiej. Po
stulowała ponadto wprowadzenie praw a do życia, rozumianego jako znie
sienie kary  śmierci, oraz wielu innych praw  — zwłaszcza politycznych
i socjalnych — w przyjętej przez wszystkie państw a Unii Europejskiej 
deklaracji. Przew idyw ała również utworzenie szeregu instytucji na szcze
blu europejskim, które gw arantow ałyby przestrzeganie tych przyjętych
ws zaawansowan Ite,igrację za- 
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chodnioeurope j ską, w  szczególności zaś powołanie — obok parlam en
tu— również rządu, sądu, izby obrachunkow ej i rady społeczno-gospo- 
darczej. W polityce wobec państw  socjalistycznych, FDP opowiadała się 
za utrw aleniem  odprężenia oraz dalszym rozwojem kontaktów  i współ
pracy.

Wobec zbliżających się wyborów do Bundestagu  w 1980 r. z bardzo 
ostrą k ry tyką  koalicji socjalliberalnej w ystąpiły w uchwalonym  w m aju
1980 r. wspólnym program ie wyborczym  CDU i CSU. Zarzucały jej one 
głównie to, iż poprzez prowadzoną w okresie ostatnich 10 lat politykę 
odprężeniową osłabiona została pozycja m ilitarna i gospodarcza RFN. 
W ykorzystały one przy  tym  jako powód do ataków nie tylko na SPD
i FDP, lecz również na k raje  socjalistyczne politykę Związku Radziec
kiego wobec Afganistanu. Przede wszystkim zarzucano koalicji rządzącej 
błędną politykę podatkową i kredytową, obarczając ją odpowiedzialnością 
za odpływ kapitału  za granicę i obniżenie poziomu inwestycji, wzrost we
wnętrznego zadłużenia federacji i wysoki poziom bezrobocia. Zapowia
dano w związku z tym  utrzym anie zasad socjalnej gospodarki rynkowej, 
poprawę zaopatrzenia w energię, pełne zatrudnienie, poprawę sytuacji 
socjalnej osób starszych, m atek samotnie wychowujących dzieci, inw ali
dów, osób niezdolnych do pracy, oraz istotną poprawę w zakresie ochro
ny  środowiska. W polityce zagranicznej partie  te potwierdziły dotych
czasowe, a wyrażone w poprzednich swych program ach, założenia.

Niepopularność jednak F. J. Straussa jako kandydata na kanclerza, 
zwłaszcza wśród tych kręgów społecznych, które dotychczas popierając 
CDU opowiadały się bardziej za um iarkow ano-centrystyczną niż pra- 
wicowo-konserwatywną jej orientacją, dała szansę FDP przejęcia znacz
nej liczby ich głosów. Koalicja rządząca SPD/FDP, stojąc zatem  na g run
cie kontynuacji personalnej i w zasadzie programowej, przystąpiła do w y
borów 1980 r. z zamiarem  nie tylko utrzym ania, ale przede wszystkim 
umocnienia swej pozycji.

SPD  na zjeździe w Essen w styczniu 1980 r. uchwaliła program  w y
borczy, w którym  potwierdzała swe dążenia zaw arte w poprzednich pro
gram ach i podkreślała dotychczasowe osiągnięcia koalicji socjalliberalnej. 
Silniej akcentowała jedynie konieczność rozwiązania problemu zaopatrze
nia w  surowce i energię, ochrony środowiska, bezrobocia i robotników 
cudzoziemskich.

FDP natom iast w swym program ie wyborczym sytuow ała się jako 
partia  środka, która swą rolę widziała głównie w ograniczaniu wpływu na 
rządy zarówno prawego skrzydła CDU/CSU, jak lewego skrzydła SPD. 
Na czoło głoszonych postulatów wysuw ała dążenia do utrw alenia pokoju
i odprężenia. Opowiadała się za kontrolowanym  i równom iernym  roz
brojeniem  i ograniczeniem  zbrojeń. Uważała, iż r 1-‘[a osiemdziesiąte
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winny stać się dziesięcioleciem rozbrojenia. W rozwoju stosunków spo
łecznych, gospodarczych i politycznych między Wschodem i Zachodem 
dostrzegała szansę zjednoczenia Niemiec. W polityce wew nętrznej po
tw ierdzała swe dążenia wyrażone w poprzednich program ach zwłaszcza z
1976 r.

Zwycięstwo wyborcze w  1980 r. koalicji socjalliberalnej na czele z H. 
Schmidtem i H. D. Genscherem zdawało się potwierdzać trwałość uksz
tałtowanego z końcem lat sześćdziesiątych system u dwu konkurujących 
ze sobą bloków partyjnych, w którym  CDU i CSU  pozostawały w 
opozycji. Pogłębianie się jednak trudności gospodarczych (w 1981 r. ok. 
1,8 min bezrobotnych) powodowało narastanie różnic między SPD  i FDP 
na tle znalezienia sposobu zapewnienia stabilizacji i wzrostu gospodar
czego oraz zahamowania i redukcji bezrobocia. O ile bowiem SPD  ak
centowała konieczność rozszerzenia interwencjonizm u państwowego, o ty 
le FDP właśnie w jego ograniczeniu upatryw ała szansę pokonania istnie
jących trudności. Gotowy do ustępstw  wobec liberałów kanclerz Schmidt 
tracił poparcie w szeregach swej partii. W obu partiach zdolność do us
tępstw  i komprcmisów sięgała granic, k tórych przekroczenie grozić mo
gło rozbiciem ich s tru k tu r wewnętrznych. Porażka SPD  w wyborach 
krajowych w Dolnej Saksonii pogłębiła różnice między lewym i praw ym  
skrzydłem  tej partii. Zwołany w kwietniu 1982 r. zjazd SPD  podjął uch
wały, których próba urzeczywistnienia w polityce rządu federalnego pro
wadzić mogła do otwartego konfliktu z FDP. Uchwały zaś zjazdu krajo
wego FDP w Hesji, opowiadające się za współpracą z CDU, pogłębiły 
istniejące rozbieżności. Ostatecznie jesienią 1982 r. doszło do rozpadu 
koalicji socjalliberalnej i utw orzenia rządu federalnego na czele z kancle
rzem H. Kohlem w oparciu o większość CDU/CSU-FDP.

Z powyższej prezentacji przeobrażeń program owych głównych partii 
RFN wynika, że program y lat czterdziestych i początków lat pięćdziesią
tych charakteryzowało dość istotne zróżnicowanie treściowe. O ile bo
wiem CDU/CSU, stojąc na gruncie kapitalistycznych stosunków produk
cji, za konieczną uznawała interw encyjną działalność państwa, zaś SPD  
domagała się socjalistycznych przeobrażeń systemu społeczno-gospodar
czego, to FDP opowiadała się za liberalno-kapitalistycznym  rozwojem, 
zasadniczo bez ingerencji państwa, bądź z wysoce ograniczoną jego rola. 
Wspólne wprawdzie pozostawały takie cele jak zlikwidowanie bezrobo
cia, zapewnienie pomocy słabszym socjalnie grupom społecznym i zjedno
czenie Niemiec, te jednak w yraźne już odmienności przejaw iały się w 
sposobach ich realizacji; CDU/CSU na przykład zjednoczenie Niemiec 
Pragnęła osiągnąć poprzez pogłębienie integracji z Europą Zachodnb, 
budowanie potęgi gospodarczej i m ilitarnej RFN, wchłonięcie NRD i ob
szarów położonych na wschód od granicy na Odrze i Nysie oraz zacho-
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wanie system u kapitalistycznego dla przyszłego zjednoczonego państwa. 
SPD  natom iast osiągnięcie tego celu uznawała za możliwe w drodze roz
brojenia, neutralizacji i konwergencji ustrojowej obu państw  niem iec
kich; chcąc jednak wyjść z ław opozycji i przejąć władzę, decyduje się 
na zjeździe w Bad Godesberg na istotną rew izję swych założeń w spra
wach wewnętrznych. Doprowadza to do zbliżenia programowego z chrze
ścijańską demokracją. W spraw ach zaś polityki zagranicznej do SPD  
upodabnia się stopniowo partia liberalna. Proces programowego zbliże
nia parlam entarnych partii politycznych, zapoczątkowany z końcem lat 
pięćdziesiątych, przeciąga się aż do początków lat siedemdziesiątych. 
W olni demokraci bowiem w  spraw ach w ew nętrznych dokonują przew ar
tościowań, k tóre um ożliwiają im współpracę z socjaldemokracją. N aj
większa w historii RFN polaryzacja społeczeństwa w 1972 r. na tle  róż
norodnych dróg prowadzących do zjednoczenia Niemiec ma charakter ir, - 
cydentalny i krótkotrw ały . Przejęcie bowiem w  1974 r. stanowiska kan 
clerza przez przedstawiciela prawego skrzydła w  SPD, H. Schmidta, spo 
wodowało dalsze zacieranie różnic program owych (nawet i w tej kwestii, 
między głównymi partiam i RFN, i to mimo narastan ia  i zaostrzania k ry  
tyki ze strony opozycyjnej CDU/CSU. Okres jego rządów, przypadają 
cy na lata 1974 - 1982, tendencję tę umacnia.

Z końcem lat siedemdziesiątych i na początku osiemdziesiątych za
znacza się jednak równocześnie wśród lewicowo zorientowanych k rę 
gów społeczeństwa, zwłaszcza ludzi młodych, dążność do poszukiwań al
ternatyw y — przede wszystkim w związku z narastającym i zagrożeniami 
dla środowiska naturalnego. Trudności gospodarcze zaś zmuszają do bar
dziej jednoznacznego otwarcia możliwości inwestowania w  nowoczesnych 
gałęziach produkcji, które to w najwyższym  stopniu zapewnić mogła po
lityka liberalno-konserw atyw na. Zarysowała się zatem znów tendencja 
do zróżnicowania programów i metod ich realizacji.
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